Pediatria per l’Emergenza  -  ONLUS

“GESTIRE LA GRANDE EMERGENZA”

Corso di base per operatori sanitari

   FERRARA, 6 – 7​ – 8 OTTOBRE 2016

PROGRAMMA 

6 ottobre 2016

Ore 8.30
Registrazione al campo e presentazione del corso 

Ore 8,45
Saluti dell’Amministrazione Comunale di Ferrara

Ore 9,00
“La macchina dei soccorsi in corso di evento catastrofico”  T.CAPUZZI 

Ore 9,45
“Inquadramento del bambino critico”   G. GARANI                        

Ore 10,30
Discussione e break time

Ore 11,00
“Il trauma in età pediatrica: attenzione ai trabocchetti!!” G.GIOVANNINI

Ore 11,45 
Il Crisis Resource Management in maxiemergenza  (lezione + filmati + gioco di ruolo)


L. BERTACCA 

Ore 12,30
Pranzo Campale

Ore 14,00
MAXIEMERGENZE ASPETTI GENERALI  



“Macroemergenze e tipologie delle catastrofi” (45')
P. ALOIA



“Maxiemergenza: conosciamo gli attori sul campo”
 (30') 
M. PUGGELLI


Ore 15,15
Le comunicazioni in maxiemergenza (lezione frontale + gioco di ruolo) E.ALBERGONI
Ore 16,45
Discussione e  break-time

Ore 17,15
ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELLE MAXI-EMERGENZE   (I PARTE)  

                          “Conferma evento maxiemergenza, metodo Augustus e  Funzione 2 
E. ALBERGONI


“Il triage di massa in età pediatrica”         




M. FARINATTI 
Ore 20,30
Cena campale
7 ottobre 2016
Ore 8,30
Presentazione della seconda giornata 



Pediatria per l’Emergenza ONLUS….facciamo il punto

P. CALAFIORE 

Ore 9,00
ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELLE MAXI-EMERGENZE  - 118   (II PARTE)



“Il PMA ed il flusso e trattamento delle vittime”


F.BIOLCATI
“Trasporto delle vittime”                  




F.MASCIOPINTO                                        



“Emergenza intra ed extra-ospedaliera: il PEIMAF e il PEIVAC”
V.CHELLI

Ore 10,30
Discussione e break-time

Ore 11,00
“Maxiemergenze….l’esperienza sul campo”
· evento terremoto EMILIA

· evento terremoto AMATRICE

Ore 12,00
Organizzazione logistica della scena del crash: gioco di ruolo  (F.MACCAPANI; S.CHERUBINI; C. BALDINACCI)

Ore 13,30
pranzo campale

Ore 14,30
ORGANIZZAZIONE E LOGISTICA DELLE MAXIEMERGENZE    (III PARTE) 



“Il ruolo del volontariato in maxiemergenza” M. MAINETTI                                   



“Il ruolo dell'infermiere in maxiemergenza”    F.CASTORINA     



“Il ruolo del pediatra in maxiemergenza: il progetto  PASS”    A.MASETTI              

Ore 15,30
Esercitazione di triage e smistamento delle vittime  M. FARINATTI – F. MACCAPANI 

Ore  16,30
Discussione e break-time

Ore  17,00
PATOLOGIA IN MAXIEMERGENZA

“Surge capacity”                                                                                           F.MACCAPANI                                                              

“Inquadramento e trattamento delle patologie disastro-correlate”    E.G. BARLOCCO
            “Bambini e genitori colpiti da calamità: aspetti psicologici”                 D. GALLIANO


Ore 18,30
Briefing e pianificazione dell’esercitazione 

Ore 20,00
Cena campale

8 ottobre 2016
Ore 8,30
ESERCITAZIONE PRATICA DI SIMULAZIONE DI UN EVENTO CATASTROFICO 
Ore 13,00
Debriefing e discussione risultati dell’esercitazione

Ore 13,30
Chiusura del corso. 

ISTRUTTORI:
Giampaolo Garani 

g.garani@unife.it




347 1378609

Luca Bertacca

luca.bertacca@uslsudest.toscana.it


347 9388179

Giorgio Giovannini

giorgiogiovannini@outlook.com


388 1832987

Pietro Aloia


pietro.aloia@uslsudest.toscana.it 


335 5321161

Massimiliano Puggelli
massimiliano.puggelli@uslsudest.toscana.it

335 6581115

Enzo Albergoni

e.albergoni@areu.lombardia.it,


3666811799
Paolo Calafiore

p.calafiore@tin.it




338 8256029

Vittorio Chelli

vittorio.chelli@uslsudest.toscana.it


340 6746620

Fabio Maccapani

fabio.maccapani@med.unipo.it


348 1027192

Francesco Castorina

francesco.castorina@uslsudest.toscana.it

392 4949260

Antonio Masetti

dr.masetti@virgilio.it




335 6665993

Federica Biolcati

federica.biolcati@uslsudest.toscana.it

328 5633542

Giulia Bonatti








339 2486904

Catia Baldinacci

catia.baldinacci@uslsudest.toscana.it

347 4247967

Ezio Gabriele Barlocco
gabrielebarlocco@gmail.com


335 7699047

Leonardo Loroni

leonardo.loroni@gmail.com



338 9508925

Francesca Masciopinto
fmasciopinto@yahoo.com



347 8495014

Sabrina Cherubini

sabrina.cherubini@uslsudest.toscana.it

338 3055233

Marco Farinatti

m.farinatti@alice.it 




3388846388
Tiziana Capuzzi                     tiziana.capuzzi@protezionecivile.it                      3383332892
Donatella Galliano               takeer@alice.it                                                          3335769677    
Link evento Matera

https://www.youtube.com/watchv=TGwahdjAVnk&feature=youtu.be 

